GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Caruaruense a Pe. Jerffeson Adelino Gomes

e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense a Pe. Jerffeson Adelino

Gomes, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em especial,

através da sua vida religiosa, contribuindo com o bem-estar das pessoas através da fé e de ações

sociais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 27 de maio de 2025.

JUSTIFICATIVA

O Pe. Jerffeson Adelino Gomes nasceu na cidade de Boqueirão-PB, no dia 1º de setembro de 1987.
É filho de João Adelino Gonçalves e Maria de Lourdes Gomes Gonçalves. Tem duas irmãs: Maria
Jennifer Adelino Gomes e Maria Jéssica Adelino Gomes. Foi batizado no dia 22 de novembro de
1987, às 17h, na Igreja de São Domingos, em São Domingos do Cariri-PB. Recebeu a Primeira
Eucaristia e foi crismado no dia 15 de maio de 2004, na Igreja Co-Matriz de São Cristóvão.
Estudou os primeiros anos na Escola Frei Damião, o Ensino Fundamental na Escola Municipal
Professora Sevy Ferreira Barros e o Ensino Médio na Escola Padre Zuzinha, todas em Santa Cruz
do Capibaribe-PE.

Antes de ingressar no Seminário, trabalhou em fábricas, exerceu diversas funções, atuou com seu
pai em uma banda de forró e foi encarregado de produção em uma fábrica de roupas.

Sentiu o chamado vocacional no início de 2005, com a ajuda de São João Paulo II, que o levou a
escutar a voz do Senhor. Iniciou os encontros vocacionais no dia 7 de agosto de 2005 e ingressou
no Seminário Propedêutico São José, em Pesqueira, no dia 11 de fevereiro de 2008.

Em 2009, passou a residir em Caruaru-PE, onde ingressou no Seminário Interdiocesano Nossa
Senhora das Dores. Ali cursou Filosofia e Teologia, além de ter realizado, nos dois últimos anos,
uma pós-graduação em Comunicação Social, em São Paulo.

Durante o período formativo no Seminário, realizou experiências pastorais em diversas paróquias
de Caruaru: Paróquia Nossa Senhora de Fátima — Vila Lajedo do Cedro (2009); Paróquia Sagrada
Família — Bairro João Barreto (2012-2013); e Paróquia São Paulo Apóstolo — Vila do Juá (2015-
2017). Atuou também na Obra das Vocações Sacerdotais (OVS), entre 2010 e 2011, na Paróquia
São Sebastião, em Bezerros (2013-2014), na Pastoral da Comunicação a partir de 2011, e na
Pastoral do Dízimo desde 2016.

Desde que chegou a Caruaru, colabora ativamente com o serviço de comunicação da Diocese.
Designer gráfico e web designer, continua contribuindo significativamente nessa área. Apresentou
o programa Paz e Bem, na Rádio Jornal de Caruaru, e o programa De Todo Coração, na TV Jornal
Caruaru.

Foi instituído Leitor no dia 27 de setembro de 2015 e recebeu o Ministério de Acólito no dia 25 de
setembro de 2016, ambos na Capela do Seminário Interdiocesano Nossa Senhora das Dores. Nesse
mesmo local, foi admitido às Ordens Sacras em 14 de março de 2017 e, em 17 de abril do mesmo
ano, fez a profissão de fé, o juramento de fidelidade, liberdade, celibato e incardinação.

Foi ordenado diácono no dia 7 de maio de 2017, na Igreja Matriz de Nossa Senhora da Saúde, em
Juruti, Estado do Pará, Diocese de Óbidos, onde a Diocese de Caruaru mantinha missão de
evangelização.

Após a ordenação, foi designado Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora do Monte Carmelo,
no bairro do Salgado, em Caruaru, onde exerceu o ministério sacerdotal por quatro anos. Em 2022,
assumiu como Pároco a Paróquia São Paulo Apóstolo, no bairro São João da Escócia, também em
Caruaru. Atualmente, é o Coordenador Diocesano do Serviço de Comunicação e da Comissão
Diocesana da Pastoral do Dízimo, além de integrar a Assessoria de Comunicação da Diocese.

Além disso, está cursando Jornalismo na Unifavip – Wyden Educacional. É também
Acompanhante Espiritual da Região Agreste de Pernambuco das Comunidades Nossa Senhora da
Esperança, um movimento de apoio espiritual e religioso a viúvas, viúvos e pessoas sós. Exerce
ainda a função de Diretor Espiritual Diocesano do Movimento do Terço das Santas Chagas de
Jesus.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 27 de maio de 2025

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

		2025-05-27T08:53:44-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-05-27T12:25:44-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-05-27T12:26:23-0300
	Vereador Raminho Xavier